



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 29 (1099)

22.07.2016.

Iedzīvotāji īsteno projektus



Pēc projekta īstenošanas Dārza ielas 4 iedzīvotāji atzīst, ka tam, kas darināts pašu rokām, ir lielāka vērtība, un mudina arī citus iesaistīties šādos projektos.

A: Diāna Špoģe

Arī šogad Iecavas novada iedzīvotājiem bija iespēja iesniegt savas idejas pašvaldības organizētajam projektu konkursam «Iedzīvotāji veido savu vidi». Daži no atbalstītajiem projektiem jau ir īstenoti.

Pašvaldība šogad atbalstīja astoņas iedzīvotāju iniciatīvas, kopumā projektu realizācijai atvēlot gandrīz septiņus tūkstošus eiro. Projektu konkursa mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldījumu Iecavas novada iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanā, uzlabojot dzīves kvalitāti gan fi-

ziskajā, gan sociālajā jomā; veicināt novada iedzīvotāju privātu iniciatīvu, kā arī atbildību par savas dzīves vides un dzīves kvalitātes uzlabošanu, iesaistot iedzīvotājus sabiedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp vietējo sabiedrību, pašvaldību un uzņēmējiem. ➤ 6.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Uzņēmēja pieredzes stāsts iedvesmo jauniešus **2.**

Ar kraukļiem aicina sadzīvot **3.**

Dainis Upelnieks dosies uz Rio **7.**

Dobeles dārzi apliecina vēlmi dzīvot harmoniski un skaisti

A: **F:** Anta Kļaveniece

9. jūlijā uz Latvijas puķu draugu saietu Dobeļē pulcējās aptuveni divi tūkstoši dalībnieku, tostarp arī puķu mīļi no Iecavas, kurus braucienam pievienoties aicināja dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota. Ar izzinošu un aizrautīgu stāstījumu visas dienas garumā mums

pievienojās arī jaukā gide - Dobeles pagasta pārvaldes vadītāja Dace Škorņika.

Saiets notika jau 39. reizi, un šoreiz tā devīze bija «Uzziedi, Dobeļē!». Tūres dalībnieki veica 60 kilometrus garu maršrutu, lai iepazītos ar Dobeles un tās apkārtnes dārzu daudzveidību, kā arī baudītu mazo uzņēmēju ražotos produktus.

➤ 4.lpp.



Saki dzīvei «Jā!»

A: Ilze Usāne, pašvaldības
jaunatnes lietu speciāliste

15. jūlijā Iecavas novada jauniešiem bija iespēja apmeklēt uzņēmēja, Biznesa vadības koledžas un projekta «Esi līderis!» dibinātāja Jāņa Stabiņa vadīto lekciju par biznesu un uzņēmējdarbību, kuras laikā viņš pastāstīja arī par iespēju iesaistīties projektā.

Projekta «Esi līderis!» ietvaros apgūstamās profesionālās pilnveides izglītības programmas «Uzņēmējdarbības pamati» mērķis ir veidot jauniešu izpratni par komercdarbības būtību un tās sekmīgas norises nosacījumiem, attīstot uzņēmējdarbības prasmes. Tāpat mērķis ir veicināt skolēna zināšanu un prasmju apguvi, attieksmes un vērtību veidošanos, lai motivētu mūžizglītībai un apzinātai karjerai.

Sarunas laikā Jānis dalījās savā pieredzē par uzņēmējdarbību un biznesa vadīšanu. Uzzinājās, ka Iecavas Jauniešu centrs atrodas bijušajā grāfa Pētera fon der Pālena bibliotēkā, lietā lika vairākus piemērus tam, kā grāmatu lasīšana var izmainīt



Jānis Stabiņš (vidū) jauniešus rosināja aktīvi domāt par savām iespējām nākotnē un lika uz jau ierastajām lietām paskatīties no neierasta skatu punkta.

dzīvi. Jauniešiem ļoti iedvesmojošs šķita Jāņa stāsts par to, kā pirms vairākiem gadiem par trim latiem nopirkta grāmata palīdzējusi nopelnīt miljonus. Sarunas laikā jauniešiem tika ieskicēta arī kritiskā domāšana un tās reālais pielietojums, kā arī uzņēmējdarbības veikšanai nepieciešamās prasmes.

Pasākuma apmeklētāja Vernera iespaidi pēc tikšanās ar uzņēmēju: «Šādas tikšanās jauniešiem vienmēr nāk par labu, jo tā ir lieliska iespēja saprast, ka dzīvē ir daudz un dažādu iespēju, kuras jāizmanto, lai savu ikdienu padarītu veiksmīgāku. Šajā gadījumā pats uzņēmējs spēja mani kā klausītāju

aizraut, un nevienu brīdi man nebija garlaicīgi. Jānis Stabiņš ir ļoti atraktīvs un interesants cilvēks.»

Sarunas laikā jaunieši tika iedvesmoti darīt, nebaidīties kļūdīties un dzīvei teikt «jā!». Paldies visiem, kuri ieradās, jo tādā veidā tika pateikts vēl viens «jā!» gan dzīvei, gan sevis attīstībai! **IZ**

Vidusskolā norit aktīvi remontdarbi

A: Diāna Špoģe

F: Beata Logina

Pašlaik Iecavas vidusskolā tiek īstenoti divi iepirkumi - «Iecavas vidusskolas 1. korpusa remonts», ko izpilda SIA «Kvintets M», un «Mēbeļu izgatavošana, piegāde un uzstādīšana Iecavas vidusskolas vajadzībām», kurā visas trīs daļas izpilda SIA «BDF».

Iecavas vidusskolas direktores vietniece saimnieciskajā darbā Daiņa Skuja apstiprina, ka «šobrīd viss rit pēc plāna, un nekādas atkāpes no darbu izpildes termiņiem nav paredzētas».

Remonta iepirkumā ietilpst 1. korpusa abu stāvu remontdarbi, piemēram, tiek nomainītas durvis, atjaunots sienu krāsojums, nomainīts grīdas segums un elektrības vadi. Notiek arī ieejas mezgla fasādes atjaunošana. Darbu izpildes

termiņš ir 11. augusts. Iepirkuma kopējās izmaksas ir 106 382,76 eiro (ar PVN).

Iepirkums «Mēbeļu izgatavošana, piegāde un uzstādīšana Iecavas vidusskolas vajadzībām» ir sadalīts trīs daļās. Pirmā daļa ietver ķīmijas laboratorijas mēbeļu izgatavošanu, piegādi un uzstādīšanu. «Šogad daudz līdzekļu tiek ieguldīts tieši ķīmijas laboratorijas izremontēšanai, jo esošā laika gaitā ir novecojusi. Mums ir svarīgi, lai tā atbilst visiem drošības standartiem, tāpēc tur tiek mainīts pilnīgi viss,» skaidro D. Skuja. Šīs iepirkuma daļas izpildes termiņš ir 23. augusts, kopējās izmaksas - 19 499,02 eiro (ar PVN).

Otrā iepirkuma daļa saistīta ar skolas muzeja mēbeļu izgatavošanu, piegādi un uzstādīšanu, savukārt trešā - ar skolas mēbeļu piegādi un uzstādīšanu. Otrajā un trešajā daļā darbi jāpaveic līdz 25. jūlijam. Iepirkuma izmaksas katrai no šīm daļām ir attiecīgi 3858,69 eiro (ar PVN) un 2284,84 eiro (ar PVN). **IZ**



Lieli remontdarbi noris vidusskolas pirmā korpusa abos stāvos. Attēlā: otrā stāva sākumskolas klašu gaitenis.

Dabas aizsardzības pārvalde rosina sadzīvot ar kraukļiem

A: **Lele Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jūnija beigās Iecavas novada dome vērsās pie Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas, kuras pārraudzībā ir novada teritorija, ar lūgumu ieteikt iespējamus risinājumus putnu kolonijas ierobežošanai.
13. jūlijā saņemta atbilde.

Dabas aizsardzības pārvaldes speciālisti 7. jūlijā apsekojuši Iecavas parku un konstatējuši, ka parka kokos Upes un Ozolu ielas krustojuma tuvumā ir kraukļu *Corvus frugilegus* jeb sējas vārnu ligzdas. Ligzdas ievērotas 14 kokos, taču precīzu to skaitu nebija iespējams noteikt koku lapojuma dēļ. Apsekošanas laikā neviens krauklis ne ligzdas, ne to tuvumā, ne pārējā parka daļā neatradās. Acīmredzot putni jau bija pametuši ligzdošanas koloniju, jo šajā laikā (jūlija sākumā) to mazuļi atstāj ligzdas un dodas barošanās klejotumos.

Pārvalde skaidro, ka kraukļi lielākajā daļā Latvijas teritorijas ir gājputns, kas ziemo Eiropas centrālajā un rietumu daļā. No ziemošanas vietām šī suga atgriežas februāra beigās, marta sākumā un Latvijā uzturas līdz oktobra beigām. Konkrētai ligzdošanas kolonijai putni ir pie-

saistīti tikai trīs mēnešus gadā – no aprīļa sākuma līdz jūlija sākumam, kad tie vij jaunas vai atjauno iepriekšējā gada ligzdas, perē olas un baro mazuļus. Ligzdošanas laikā kraukļi, kā tas raksturīgs sabiedriskiem (kolonijās ligzdojošiem) putniem, mēdz būt ļoti trokšņaini. Savu balsi (ķērķšanu) tie izmanto savstarpējai saziņai, ligzdu aizsardzībai, kā arī komunikācijā ar mazuļiem.

Kraukļi nav iekļauts ne īpaši aizsargājamo sugu sarakstā, ne medijamo dzīvnieku sarakstā, taču kraukļi Latvijā ir migrējoša putnu suga, tāpēc uz to attiecas Sugu un biotopu aizsardzības likuma normas (Sugu un biotopu aizsardzības likuma 8. panta 4. punkts). Likuma 11. pantā ir uzskaitītas aizliegtās darbības ar īpaši aizsargājamo sugu dzīvniekiem, to skaitā putniem, visās to attīstības stadijās:

- 1) jebkura mērķtiecīga ķeršana vai nogalināšana;
 - 2) apzināta traucēšana un dzīvotņu postīšana;
 - 3) apzināta putnu ligzdu un olu iznīcināšana vai bojāšana, ligzdu pārvietošana, putnu olu lasīšana un iegūšana arī tad, ja tās ir tukšas;
 - 4) vairošanās vietu iznīcināšana vai bojāšana;
 - 5) putnu dzīvotņu piesārņošana, kaitējuma nodarīšana tām vai citāda putnu traucēšana.
- Lai samazinātu šādas neme-

dijamās sugas radītos traucējumus, tieši iznīcinot vai samazinot vairošanās vietas, nepieciešams saņemt atļauju nemedijamo sugu traucēšanai vai ieguvei, atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 21. decembra noteikumu Nr.1165 «Kārtība, kādā izsniedz atļaujas nemedijamo sugu individu iegūšanai, ievieš Latvijas dabai neraksturīgas savvaļas sugas (introdukcija) un atjauno sugu populāciju dabā (reintrodukcija)» prasībām, taču šādu atļauju Dabas aizsardzības pārvalde var izsniegt vien apstākļos, ja nav citas pieņemamas alternatīvas un tas nekaitē attiecīgo populāciju labvēlīgai aizsardzībai sabiedrības veselības aizsardzības un drošības interesēs.

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija iesaka izmantot citus risinājumus, lai mazinātu tuvumā dzīvojošo cilvēku diskomfortu:

1. Lai ar ligzdojošo putnu ekskrementiem netiktu notraipīts apģērbs, kājāmgājējiem iesaka izmantot citas ielas un parka celiņus nokļūšanai no Dardijas mikrorajona uz pārējiem Iecavas rajoniem, jo kraukļu ligzdas atrodas tikai Ozolu un Upes ielas krustojuma tuvumā.

2. Lai tiktu pasargāta mazdārziņu raža, iesaka izmantot speciālos putnu postījumu novēršanai paredzētos tīklus.

Administrācija skaidro, ka dārzu ražas postījumi ne vienmēr var tikt saistīti ar tuvumā ligzdojošajiem putniem. Laikā, kad dārzos ienākas ogu raža, vietējie putni jau ir beiguši ligzdot, līdz ar to dārzus apmeklē putnu bari, kas savākušies kopā no dažādām ligzdošanas vietām, t.sk. tie, kas ligzdojuši lielākā attālumā vai pat ārpus Latvijas.

3. Arī atkritumu urnu noslēgšana tā, lai pie tām nepieklūst putni, var samazināt iespējamo traucējumu.

Parkos ligzdojošiem putniem ir ievērojama nozīme pilsētas bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā. Mūsdienās arvien vairāk pilsētnieku sāk novērtēt dzīvās dabas objektu lielo nozīmi urbānās vides uzlabošanā. Iespējams, citi iedzīvotāji priecājas par putnu klātbūtni pilsētā, it sevišķi laikā, kad citur Latvijā kraukļu ligzdošanas kolonijas izzūd. Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācija ir saņēmusi Iecavas iedzīvotāja vēstuli, kurā pausts viedoklis, ka putniem ir tādas pašas tiesības apmesties uz dzīvi pilsētā, kā tur dzīvojošajiem cilvēkiem, un aicina netraucēt kraukļu ligzdošanu Iecavas parkā.

Jautājumu par kraukļu kolonijas ierobežošanu skatīja Attīstības komitejas sēdē 20. jūlijā. **IZ**

Domē darbu sākusi otra juriste

A: **F:** **Anta Kļaveniece**

Pirmdien, 18. jūlijā, Iecavas novada domē darbu uzsāka juriste Ginta Kriksčūne.

Līdz šim domē bija viena jurista amata vieta. Jurista darba apjoms ir ļoti liels, tādēļ daļēji viņa pienākumus (līgumu sagatavošana, normatīvo aktu izstrāde) veic arī citi domes darbinieki. Lai risinātu šo situāciju, sakārtotu pašvaldības normatīvo aktu bāzi un uzlabotu noslēgto līgumu kontroli, 12. jūlija domes sēdē tika pieņemts lēmums izveidot otru jurista amata vietu.

G. Kriksčūnes pienākumos būs pašvaldības iekšējo un ārējo normatīvo aktu izstrāde un aktualizācija, saistošo noteikumu un nolikumu projektu sagatavošana, līgumu, administratīvo aktu un citu dokumentu paraugu izstrādāšana domes struktūrvienību un pārējo pašvaldības iestāžu vajadzībām. Jaunā darbiniece izvērtēs un saskaņos saņemtos līgumprojektus, tai skaitā publisko iepirkumu un iepirkumu procedūru rezultātā noslēgtos, nodrošinās pašvaldības pārstāvību citās valsts un pašvaldību institūcijās, kā arī attiecībās ar fi-

ziskām un juridiskām personām, un veiks citus pienākumus.

Ginta Kriksčūne pēdējos trīs gadus strādājusi Rīgas rajona tiesā par tiesneša palīdzi, kur ieguvusi darba pieredzi tiesību normu piemērošanā, juridisko metožu izmantošanā, informācijas apstrādē un dažādu dokumentu sagatavošanā atbilstoši profesionālajai specifikai.

Jaunā speciāliste savas profesionālās prasmes kaldinājusi Rīgas Stradiņa universitātē, kur ieguvusi gan bakalaura, gan maģistra grādu tiesību zinātnē un jurista profesionālo kvalifikāciju. **IZ**



**Jaunā speciāliste
Ginta Kriksčūne.**

Dobeles dārzi apliecina vēlmi dzīvot harmoniski un skaisti

► 1.lpp.

Pasākuma organizatori bija sarūpējuši astoņu objektu apskati. Paviesojāmies K. Ulmaņa piemiņas muzejā «Pikšās» Bērzes pagastā, Pētera Upīša dārzā Dobelē, Štelmaheru ģimenes akmeņu dārzā Dobelē, Klūgu ģimenes ainavu dārzā Dobelē, Beņķu ģimenes skaisto un praktisko ideju dārzā Dobelē, Lazdiņu ģimenes liliju dārzā Auros, zemnieku saimniecības «Rūķišu tēja» iepazīšanās dārzā Krimūnu pagastā un Krimūnu Skolas parkā.

Pasākums sākās ar pulcēšanos Dobeles Tirgus laukumā, kur puķu draugus gaidīja arī bagātīgs stādu tirgus un dažādu amatniecības izstrādājumu bodītes. Arī mūsu autobusa bagāžas nodalījumus ātri vien piepildījās ar lielākiem un mazākiem stādu podiem un sainīšiem.

Irina Hāzenfūse no visiem Puķu draugu saietiem izlaidusi tikai dažus. «Tā ir lieliska iespēja gan iepazīt Latviju, gan apskatīt skaistos dārzus. No visiem braucieniem visspilgtāk atmiņā palicis pats pirmais, kad Puķu draugus uzņēma Cēsis. Šis brauciens manī rosināja vēlmi arī pašai ap savu māju stādīt, veidot, radīt. Tagad veselības dēļ priecājos par citu dārziem, bet pašas priekam palikušas vien rūpes par istabas puķēm. Dobelē vislabāk patika Beņķu ģimenes dārzs, kurā harmoniski sadzīvo gan skaistums, gan arī praktiskākas lietas – dārza grils un kūpinātava. Jauki, ka cilvēks pats savām rokām to visu var paveikt.»

Gintai Lukstiņai šis bija pirmais brauciens uz Puķu draugu saietu. Pirms tam viņa viesojusies tikai iecavnieku skaistākajos dārzos. «Brauciens man ļoti, ļoti patika. Gan redzētie dārzi, gan tirdziņš un amatnieku darinājumi, gan gide, kas katrā sētā ar savu stāstījumu prata par kaut ko ieinteresēt, gan autobusa kom-



Pirmā valsts Ministru prezidenta Kārļa Ulmaņa dzimtajās «Pikšās» viesus sagaidīja muzeja saimnieks, K. Ulmaņa brāļa mazdēls un eksprezidenta Gunta Ulmaņa brālēns Gunārs Ulmanis.

pānija. No apskates objektiem vislabāk jutos Klūgu ģimenes kompakti izveidotajā dārzā, kur harmoniski izvietotas dažādu augu grupas. Var just, ka dārzs veidots pašu labsajūtai – padomāts gan par skaistumu, gan par pavēni, kur piesēst. Pusdienas laikā aizstāgājām arī līdz Dobeles Amatu mājai, kur bija interesanti apskatīt puķu darinājumus no dažādiem materiāliem un šalli, kuru līdz Latvijas simtgadei plānots noadīt simtmetru garumā. Braucienā guvu daudz ierosmju, jo arī mums pie mājas ir dārzs. Kad māju nopirkām, ierīkojām arī skaidu dārzu, bet tad divus gadus bijām prom ārzemēs, un pa šo laiku tas pamatīgi aizauga. Būs daudz darba, lai visu atkal savestu kārtībā.»

Par Dobeles apkārtnē pavadīto dienu bija gandarīta arī Inta Riekstiņa: «Man vislabāk patika mazie privātie dārziņi, kurus iekopušas Klūgu un Beņķu ģimenes. Ieinteresēja vairākas tur redzētas praktiskas idejas, piemēram, vārtiņi ar metāla vijumos iestrādātiem akmeņiem, akas vāks, kura virsma nosepta ar fotoplēvi kā zaļojošā dārza turpinājums, dārza kamīns. Biju priecīga vienā no dārziem ieraudzīt reti



Kādreizējais kartupeļu lauks Auru pagasta Lazdiņos pirms sešiem gadiem pārveidots par košumdārzu, kurā ir vieta gan apmēram 120 šķirņu lielai liliju kolekcijai, gan dīķim un bērnu rotaļu laukumam.



Sajūtu taka Krimūnu Skolas parkā.



Kā mazā teritorijā likt sadzīvot puķēm, košumkrūmiem, sakņu dārzam un citām praktiskām lietām, varēja noskatīt dobelnieku Beņķu ģimenes dārzā.



Klūģu ģimenes ainavu dārzs ir atzīts par vienu no skaistākajiem dārziem Latvijā. Apmeklētājus dārzā priecēja plašuma un brīvības izjūta, kā arī daudzveidīgie un veselīgie augi.

sastopamo kamsi – vītenaugu, kura krāšņā ziedkopa sastāv no tādām kā taurītēm. Arī manā dārzā šis augs ir, bet informācija par to pat internetā diezgan skopa. Man patīk, ka šajos braucienos var apskatīt ne tikai skaistos dārzus, bet iepazīt arī dažādas Latvijas vietas un pat satikt sen neredzētus cilvēkus. Pēterā Upīša dārzā, piemēram, satiku savu kursa biedri, bet vēlāk – savus bijušos klasesbiedrus. Katrā vietā ir kaut kas atšķirīgs, ko ir vērts redzēt, smelties idejas. Ļoti skaistas un košas bija pilsetā izvietotās puķu kastes un arī dobes. Tirdziņā tiku arī pie jauniem stādiņiem. Iegādājos dienziņus, liliju, kas pievienosies pašas dārzā jau esošajām 20 liliju šķirnēm, kā arī sen kārotas krāsas astilbi. Iepriecināja arī noslēguma koncerts ar māsām Legzdiņām. Kad pēc šādiem pasākumiem atbrauc mājās, uzreiz ar lielāku sparugribas mesties iekšā dārza darbos, sarosīties, jo dārzs jau nekad nav līdz galam gatavs.»

Jau vakarpusē pēc pamatīgas lietusgāzes notika Puķu draugu saietā noslēguma pasākums, kurā godināja visu dienas gaitā izrādīto dārzu īpašniekus un koncertu sniedza atraktīvās māsas Legzdiņas. Tāpat tika paziņots, ka 40. Puķu draugu saietā dalībniekus nākamgad uzņems Rauna. Uz tikšanos! **[Z]**

Augam Iecavā

Šajā rubrikā publicētā informācija apkopota www.iecava.lv > Novads > Ievērojami augi.

A: F: Daina Rudzīte, Elīna Rudzīte



**LIELĀ STRUTENE
(ASINS PUĶE, KĀRPU ZĀLE,
SIEVU ZĀLE, VĀRDULE,
TŪSKAS ZĀLE)**

Pase: magoņu dzimta. Daudzgadīgs lakstaugs ar kanēļbrūnu mietsakni un zarainu stumbru, visas auga daļas satur oranžu piensulu. Zied – maijā līdz septembrim ar dzelteniem, skrajem ziediem. Augļi – gara pākstveida pogaļa ar spīdīgām, tumšām sēkliņām. Aug – ļoti bieži – sētmalēs, dārzmalēs, piegruzotās vietās. Sens ārstniecības augs, bet indīgs, iekšēji lietojams tikai ar ārsta ziņu.



**PARASTĀ RAUDENE
(LABDŪŠA, SARKANĀS RAU-
DAS, SARKANĒS)**

Pase: lūpziežu dzimta. Daudzgadīgs lakstaugs ar augsne slīpi augošu sakni un taisnu līdz 60 cm augstu cetršķautņu stumbru. Lapas – pretējas, tumši zaļas ar punktveida dziedzeriem. Ziedi – sīki, purpursārti vai rožveidīgās skarās zaru galotnēs, ar patīkamu smaržu, zied – jūnijs – septembris. Aug – bieži mežmalās, krūmājos, izcirtumos, pļavās un dārzos. Ārstniecības un kulinārijas augs. Drogas satur ēterisko eļļu, miecvielas, rūgtvielas, krāsvielas un C vitamīnu.

Atkārtoti izsludināts atklāts iepirkuma konkurss

A: Diāna Špoģe

19. jūlijā pašvaldības Iepirkumu komisijas sēdē tika lemts veikt grozījumus projekta «Skolas ielas rekonstrukcija, Iecava, Iecavas novads» nolikumā. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš pagarināts līdz 2016. gada 9. augustam.

Jau iepriekš vēstījām, ka Iepirkumu uzraudzības birojs

(IUB) bija saņēmis sūdzības par atklāta konkursa nolikuma prasībām pretendentiem, kas nosaka līdzvērtīgu pieredzi ielu seguma būvdarbos, ielu bruģēšanas un asfaltēšanas darbos, cauruļvadu, komunikāciju un elektropadeves līniju būvdarbos. Darbi veicami saskaņā ar SIA «BM-projekts» izstrādāto tehnisko projektu «Skolas ielas rekonstrukcija, Iecava, Iecavas novads». Sūdzību iesniedzēji vēlējas, lai šīs prasības tiktu samazinātas.

Šoreiz, pamatojoties uz IUB

prasībām, nolikumā ir atcelts nosacījums par obligātu pieredzi lietusūdens kanalizācijas izbūves darbos. Kaut arī lietusūdens kanalizāciju objektā paredzēts izbūvēt 2114 metru garumā, IUB uzskatīja, ka šāda prasība sašaurina konkurenci un ir atceļama.

Diemžēl konkursa atkārtota izsludināšana ietekmēs Skolas ielas rekonstrukcijas gaitu, jo grozījumu iespaidā mainīts ir arī būvdarbu uzsākšanas termiņš. Tie būtu jāuzsāk ne vēlāk kā 2017. gada aprīlī. **[Z]**

Iedzīvotāji īsteno savus projektus



Bērni Skolas ielā 1 ar lielu aizrautību piedalījās pagalma atjaunošanas darbos, un, redzot to, cik daudz darba tajā ir ieguldīts, tagad ar lielu rūpību izturas pret tā inventāru.

Jaunas izklaides iespējas bērniem

Arī mājas Skolas ielā 1 un apkārtējo māju bērni ir tikusi pie jauna rotaļu laukuma. Pirms projekta iesniegšanas un īstenošanas bērni spēlējās uz nolietota, sarūsējuša slidkalniņa, šūpojās nolietotās šūpolēs, kurām nebija pat dēliņu, uz kā apsēsties, un smilšu kaste bija jau gandrīz tukša.

«Mēs vēlējamies ne tikai atjaunot laukumu, bet arī pievienot tam jaunus un interesantus rotaļu elementus,» stāsta viens no projekta īstenošanai Mārtiņš Šulcs. «Pasūtījām jaunu rotaļu kompleksu, kurā ietilpst slidkalniņš, šūpoles un tornītis, un kopā ar kaimiņiem paši to uzstādījām. Palīdzēja arī pagalma bērni – viņiem bija īpašs prieks palīdzēt, nesot dēliņus

un skrūvējot skrūves. Vēl lielāks prieks viņiem bija tad, kad tika piegādātas svaigas smiltis smilškastei. Visu dienu viņi tur spēlējās.» Projekta ietvaros tika atjaunotas arī vecās šūpoles.

Mārtiņš atzīst, ka šis projekts ir palīdzējis kaimiņiem satuvināties. Vēlme palīdzēt ir radusies arī citu māju iedzīvotājiem, un, ja būs iespēja, viņi noteikti rakstīs projektu arī nākamgad. «Atliek vien cerēt, ka viss būs kārtībā, un cilvēki cienīs citu darbu. Bērni tagad ļoti sargā savu laukumu, jo paši ir to izveidojuši,» ar smaidu piebilst Mārtiņš.

Kopējās projekta izmaksas sastādīja 959 eiro, no kuriem 815 eiro piešķīra Iecavas novada dome.

Taka mūsu mājai

Jaunu gājēju celiņu pie mājas Ozolu ielā 3 ir izveidojuši tās iedzīvotāji. Projekta pieteikumā tika vēstīts, ka gājēju celiņu pie mājas ik dienu izmanto vismaz 80 cilvēki, taču, tā kā betona plāksnes vairs nav līdzenas un ir salauztas, pa to pārvietoties vairs nav ērti un droši.

Projekta mērķis bija sakopt mājas apkārtni un labiekārtot gājēju celiņu tā, lai tas būtu drošs un ērts, it īpaši iedzīvotājiem, kas sasnieguši pensijas vecumu un māmiņām ar bērnu ratiņiem. Liela nozīme bija arī tam, ka tagad vide ap māju būs daudz sakoptāka. «Šādi projekti ir labi ar to, ka ikviens, kurš vēlas kaut kā palīdzēt, var to darīt. Vīrieši darīja smagos darbus, savukārt sievietes, bērni un vecākie mājas iedzīvotāji palīdzēja visu uzkopt, kā arī darba laikā cits citu cienāja

ar ogām un ūdeni.

Tas bija jauki,» atceras mājas iedzīvotājs un projekta koordinētājs Aleksejs Grigorjevs, piebilstot, ka kopējās projekta izmaksas gan ir bijušas lielākas, nekā sākumā tika plānots. «Grūtākais ir tad, kad jāšāk rakt, un zem zemes atklājas 70. gados pieļautās celtniecības kļūdas. Tur arī rodas visādi neparedzēti izdevumi. Tieši tāpēc vēl jo vairāk gribas cerēt, ka mūsu pašu bruģētais celiņš kalpos ilgi.»

Šo projektu Iecavas novada dome atbalstīja ar 850 eiro lielu finansējumu, bet pārējo daļu, kas šobrīd vēl nav precīzi zināma, ieguldīja paši mājas iedzīvotāji.

Ozolu ielā 3 tika atbalstīts vēl viens projekts, kas sevī ietver autostāvvietas izbūvi mājas priekšā, taču mainīgo laikapstākļu dēļ tā izpilde vēl nav sākusies.



«Tā kā lielākā daļa aktivitāšu notika vakaros, kad cilvēki atgriezās no darba, nevienam neko nelūdzām. Prieks bija par to, ka cilvēki paši nāca un sniedza palīdzīgu roku,» teic projekta īstenošanai Aleksejs.

Drošāka un skaistāka vide

Pagājušajā gadā ergoefektivitātes paaugstināšanas projekta ietvaros tika atjaunota daudzdzīvokļu māja Dārza ielā 4. Tā kļuvis vizuāli pievilcīgāka, gājējiem izveidota bruģēta taciņa, savukārt automašīnu īpašniekiem - plašs stāvlaukums. Taču, lai vide ap māju būtu vēl skaistāka, mājas iedzīvotāji nolēma pieteikt konkursam arī savu projektu. Tā gaitā tika labiekārtots mājas iekšpagals un uzstādīti jauni rotaļu elementi bērniem – šūpoles, slidkalniņš, šūpuļkrēsls un tāfele, veikti apzaļumošanas darbi. Pro-

jekta īstenošanai ir priecīgi, ka tagad suņu pastaigu laukuma vietā ir iekopta vieta bērnu rotaļām.

Apzaļumošanas darbu laikā ap māju tika sastādīti jauni krūmi un puķes, apzāģēti vecie koki, atjaunota smilškastē. Pie mājas izvietoti jauni soliņi un, lai «zaļā zona» būtu vēl drošāka, tika demontētas vecās takas betona plāksnes. Mājas iedzīvotāji atzīst, ka darbi ilga katru dienu līdz pat vēlam vakaram un atsaucība bija necerēti liela. Tas parāda to, ka ikdienā var paveikt daudz, vajag tikai darboties kopā. ➡ 7.lpp.



Lai «zaļā zona» būtu drošāka, Dārza ielā 4 tika demontētas vecās betona plāksnes.

Dārza ielas 4 iedzīvotāji izsaka pateicību SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» kolektīvam, īpaši Jānim Feldmanim, Didzim Traumanim, Agnesei Stepanovai, kā arī dārzniecei Sarmītei Avotai. Iedzīvotāji ir pateicīgi arī mājas vecākajai Rutai Priedei, kas daudzu gadu garumā ir neatlaidīgi gādājusi par mājas renovāciju un nenogurstoši meklējusi jaunas iespējas, lai uzlabotu apkārtējo vidi. «Man bija vairākas projektu idejas, taču mājas iedzīvotāju atbalstu

guva tieši šī,» teic projekta koordinatore Ruta Priede. «Taču zēl, ka ir cilvēki, kas neprot novērtēt citu darbu. Neilgi pēc tam, kad bijām uzstādījuši rotaļu iekārtu, naktī no 23. uz 24. jūniju tā tika izdemolēta. Sarautās ķēdes un nozagtas karabīnes pēc divām dienām pastaigas laikā ar suni atrada viena no mājas iedzīvotājam. Tās bija iemestas krūmos uz kādas citas ielas.»

Projekta kopējās izmaksas ir 1000 eiro, no kuriem 850 eiro sniedza novada dome.

Lielā cieņā ir sportiskās aktivitātes



Pēc projekta realizācijas Audrupu bērni labprāt izmanto jauno sporta aprīkojumu, piemēram, vakaros spēlējot futbolu.

Iedzīvotāji veido savu vidi arī Audrupos, kur projekta ietvaros bija plānots uzstādīt jaunus futbola vārtus, basketbola grozu un slidkalniņu. Taču kopējie izdevumi bija mazāki, nekā sākotnēji plānots, un Audrupu iedzīvotāji laukumā uzstādīja arī smilškasti, iegādājās volejbola tīklu un bumbas.

«Projektu izdevās īstenot ļoti labi, jo darbs bija prasmīgi organizēts un arī atsaucība liela - piedalījās visi, kam bija vēlme palīdzēt.

Arī līdzfinansējuma savākšanā piedalījās visi ciema iedzīvotāji, ar paveikto apmierināts ir viens no projekta īstenotājiem Kristaps Baltrušaitis. «Liels paldies pašvaldībai par sniegto iespēju uzlabot mūsu dzīves kvalitāti. Pavisam noteikti arī turpmāk domāsim, kā vidi ap sevi padarīt jaukāku.»

Kopējās projekta izmaksas sastādīja 920 eiro. Pašvaldība piešķīra finansējumu 782 eiro apmērā, bet pārējos 138 eiro pievienoja paši projekta īstenotāji. **IZ**

IZ Sporta ziņas

Iecavnieku apstiprina Latvijas olimpiešu sastāvā



A: F: Beata Logina

Latvijas Olimpiskā komiteja 14. jūlijā ir nosaukusi valsts komandas sastāvu startam 2016. gada Riodežaneiro Olimpiskajās spēlēs. Pricējami, ka sastāvā iekļauts arī iecavnieks - stenda šāvējs Dainis Upelnieks.

14. jūlijā pēc Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) Izpildkomitejas sēdes, kurā tika apstiprināts Latvijas Olimpiskās komandas «Rio 2016» sastāvs, tika saņemta informācija no Latvijas Šaušanas federācijas (LŠF), kas informēja, ka ir saņemts ielūgums no Starptautiskās Šaušanas federācijas vienam Latvijas sportistam stenda šaušanā. LŠF informēja, ka piešķirto vietu aizņems stenda šāvējs Dainis Upelnieks, teikts LOK mājaslapā.

Līdz ar to Latvijas Olimpiskās komandas «Rio 2016» sastāvā ir iekļauti 32 sportisti 12 vasaras sporta disciplīnās: vieglatlētikā, BMX un šosejas riteņbraukšanā, brīvajā cīņā, smaiļošanā, džudo, tenisā, pludmales volejbolā, svarcelšanā, peldēšanā, burāšanā un šaušanā.

No 32 Latvijas sportistiem 12 tā būs olimpiskā debija, viens no debutantiem ir arī Dainis Upelnieks. Viņam līdzīgos dosies menedžeris un treneris Ugis Dronka.

Olimpiskās spēles Brazīlijā, Riodežaneiro, notiks no 5. līdz 21. augustam. **IZ**

Četras iecavnieces piedalās Latvijas U15 izlases futbola nometnē

A: Jevgēnijs Gedertsons

13. jūlijā Rīgā notika atlases treniņš Latvijas futbola U-15 izlasei 2002. gadā dzimušām un jaunākām meitenēm. Kopumā pārbaudīt savus spēkus bija izsauktas 24 meitenes no Rīgas, Rēzeknes, Olaines un Iecavas. No «FK Iecava» uz atlases treniņu devās Abita Tauriņa, Madara Beitīņa, Emīlija Druviņa un Līga Kiršbauma. Visas iecavnieces sevi labi parādīja pirmajā treniņā un saņēma vēl vienu izsaukumu piedalīties izlases trīs dienu nometnē, kas notiek šonedēļ. Pēc šīs nometnes rezultātiem tiks paziņots galīgais U-15 izlases sastāvs, kas no 4. līdz 7. augustam piedalīsies Baltijas kausā. **IZ**

**13. augustā plkst. 13:00
KAPU SVĒTKI ar mācītāju
BIRZUĻU KAPOS.**

Aizsaulē aizgājuši

Hedviga Viduce (12.02.1931. - 07.07.2016.)

Andris Birznieks (26.08.1940. - 10.07.2016.)

Egons Riekstiņš (28.03.1945. - 11.07.2016.)

Kristaps Gudrinieks (19.01.1992. - 18.07.2016.)

Marija Karičkina (07.01.1932. - 19.07.2016.)

IZ Reklāma un sludinājumi :::

LOGI UN DURVIS

Vasaras atlaides logiem
līdz **46%**
Akcija līdz 31.07.2016.

• PLASTIKĀTA • KOKA
• METĀLA DURVIS • ŽALŪZIJAS
• GARĀŽU VĀRTI • PRETINSEKTU SIETI

Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 23a
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

AKTĪVĀS ATPŪTAS ZONA
"SPIRTNIEKI"

*Jauniešu kauss
pludmales volejbolā
2016*

VECUMS : 13 - 25 GADI

KOMANDAS SASTĀVĀ 2 CILVĒKI
REĢISTRĀCIJA PASĀKUMA VIETĀ
NĀC UN PIEDALIES!

**29. JŪLIJĀ
REĢISTRĀCIJA
16.30 - 17.00**

Neaizmirsti abonēt «IECAVAS ZIŅAS»!

Cena: 1 mēnesim - 0,85 eiro.

Indekss - 3077.

Aicina darbā :::

SIA «Zemgales Auto Moto Skola» (reģ. Nr. 43603046094) aicina darbā **CSN pasniedzēju** (ar augstāko izglītību, B, C kat. apl., iespējama apmācība) un **mācību braukšanas instruktoru** (ar vidējo izglītību, B kat. apl., iespējama apmācība). Tālr. 23770331, 29121985.

Kokapstrādes uzņēmums Baldonē SIA «Dinda» (reģ. Nr. 40103138347) aicina darbā **lakotāja palīgu**. Interesentiem/-ēm zvanīt pa tālruni 29459330, 29715545.

Iecavas novada dome (reģ. Nr. 90000056376) aicina darbā **kapitālās celtniecības speciālistu/-i**. Pieteikumus gaidīs līdz 2016. gada 31. jūlijam. Plašāka informācija www.iecava.lv sadaļā *Pašvaldības iestāžu vakances*, kā arī pa tālruni 29425784, 63942443.

ZS «Veczaķi» (reģ. Nr. 40001008374) ir vajadzīgi/-as **strādnieki/-ces**, plašāka informācija pa tālruni 26587133.

Pērk :::

Saimnieks pērk visu veidu mežu Iecavas novadā. Tālr. 23777378.

Dažādi :::

Zemes apstrāde: aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, teritorijas applaušana, planēšana ar buldozeru. Transporta pakalpojumi ar traktoru: iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai. Tālr. 29555118.

SIA «SKUJENIEKI»**pārdod:**

- dažādu veidu malku, t. sk. skaldītu malku;
 - zāgmateriālus pēc pasūtījuma;
- pērk** lapu koku cirsmas.
Tālr. 26445095.

Parka estrādē

29. jūlijā plkst. 22:00
DISKOTĒKĀ spēlēs
«ALCE SOUNDS».
Ieejas maksa - 3 eiro.

5. augustā
ZAĻUMBALLE.
Darbosies bufete.
Ieejas maksa - 4 eiro.

13. augustā plkst. 12:00
ĢIMENES DIENA.
Koncerts, Lielā ģimenes stafete, spēles, atrakcijas, radošās darbnīcas.

Iecavas luterāņu baznīcas rīkotie KAPU SVĒTKI

23. jūlijā:

- plkst. 11:00 Rumbu kapos
- plkst. 12:00 Smedes kapos
- plkst. 13:00 Gruzduļu kapos

24. jūlijā:

- plkst. 12:30 Svētbrīdis baznīcas kapos

Jauniešu centrā

22. jūlijā plkst. 15:00
mini pārgājiens.

Stadionā**Iecavas novada čempionāts futbolā 7x7**

21. jūlijā plkst. 20:00
Lats/BJSS : Zaļumballes apsargi

Vairāk informācijas par čempionātu un tuvāko spēļu kalendārs - www.fkiecava.lv

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (preti autoostai)

95. kods / A; B; C; D; E kateg.

Tālr. 23770331; www.zams.lv

♦ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtmēsli, kūdra**

♦ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru** (konteineru īre 12 m³ un 18 m³)

♦ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**

♦ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**

♦ **Buldozera pakalpojumi**

Tālr. 29457686.

IECAVAS
ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.

Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.